1

PROJETO DE LEI Nº                    , DE 2021.
(Do Sr. Roberto de Lucena)

Altera  o  Decreto  7.962,  de  15  de
março de 2013, para dispor que todo
e  qualquer  anúncio  de  hospedagem
em Agência de Turismo Online deve
exibir o CNPJ do estabelecimento.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O inciso I do artigo 2º do Decreto nº 7.962, de 15 de março

de  2013,  passa  a  vigorar  acrescido  de  parágrafo  único  com a  seguinte

redação:

Art.

2º ....................................................................................

................................

I

- ......................................................................................

.....................................

Parágrafo  Único  –  Quando se  tratar  de  Agência  de Turismo

Online, será obrigatório a exibição do CNPJ do estabelecimento

em todo e qualquer anúncio. (NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor nas data de sua publicação

JUSTIFICAÇÃO

No  Brasil  temos  diversos  tipos  de  hospedagem  e  uma  CNAE

(Classificação Nacional de Atividades Econômicas) adequada para cada uma

delas.  No  caso  de  imóveis  residenciais,  como  casas  de  temporada  ou

quartos,  é  possível  ainda  que  o  proprietário  constitua  uma  MEI  (Micri

Empresa Individual) como hospedaria.

No mundo inteiro as Online Travel Agencies (OTA), ou Agências de

Viagem Online, é um negócio em ascensão e presta um importante serviço

_______________________________________________________________________
Câmara dos Deputados -  Anexo IV – Gab. 235 – Brasília – DF

Cep. 70.160-900 –  Telefones: (61) 3215 5235  - 3215 3235 – Fax (61) 3215 2235
email: dep.robertodelucena@camara.leg.br  -  Site: www.robertodelucena.com.br

*C
D2

14
44

45
21

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r R
ob

er
to

 d
e

Lu
ce

na
 (P

O
DE

/S
P)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

38
5,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

PL
 n

.2
48

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

1
13

:1
6

- M
es

a

mailto:dep.robertodelucena@camara.leg.br
http://www.robertodelucena.com.br/

2

de intermediação entre consumidores  e  empresas,  realizando vendas de

viagens e hospedagem, com possibilidades de comparação de preços de

diferentes quartos de hotéis e maior comodidade para os consumidores.

A proposta que ora apresentamos busca garantir maior segurança ao

turista,  evitando  fraudes,  uma  melhor  organização  dos  municípios,  que

saberão  quantos  leitos  para  turistas  são  oferecidos,  permitindo  uma

mensuração  correta  dos  serviços  de  segurança,  trânsito  e  saneamento,

além de evitar a sonegação de impostos e contribuir para o enriquecimento

e valorização do turismo no pais.

Diante  do exposto,  contamos com o apoio dos nobres  pares  para

aprovação da iniciativa legislativa ora submetida.

Sala das Sessões, 04 de fevereiro de 2021.

Deputado ROBERTO DE LUCENA

Podemos/SP

_______________________________________________________________________
Câmara dos Deputados -  Anexo IV – Gab. 235 – Brasília – DF

Cep. 70.160-900 –  Telefones: (61) 3215 5235  - 3215 3235 – Fax (61) 3215 2235
email: dep.robertodelucena@camara.leg.br  -  Site: www.robertodelucena.com.br

*C
D2

14
44

45
21

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r R
ob

er
to

 d
e

Lu
ce

na
 (P

O
DE

/S
P)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

38
5,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

PL
 n

.2
48

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

1
13

:1
6

- M
es

a

mailto:dep.robertodelucena@camara.leg.br
http://www.robertodelucena.com.br/